
 

 

 

滨州坤厚润滑科技有限公司 

年产 3000吨润滑新材料项目 

环 境 影 响 报 告 书 

(公示稿) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东青科环境科技有限公司 

二〇二三年十月 
 



概   述 

一、企业概况 

滨州坤厚润滑科技有限公司原名为滨州市坤厚工贸有限责任公司，于 2022年改名为

滨州坤厚润滑科技有限公司，成立于 2009 年 12月 10日，注册资本为 2000万元,占地面

积 100 亩，位于滨州市滨北办事处梧桐七路北侧，滨州滨城化工产业园内，是一家从事

润滑油加工制造,石油制品销售,专用化学产品制造等业务的公司。 
[...]
T551 脱水废水、T561 乙醇回收废水、甲基丙烯酸酯化反应分层废水、甲基丙烯酸酯

碱洗分层废水、甲基丙烯酸酯水洗分层废水、甲基丙烯酸酯脱水废水、季戊四醇酯化

反应分层废水、季戊四醇酯碱洗分层废水、季戊四醇酯水洗分层废水、季戊四醇酯脱

水废水。 

根据水质情况可以分为高盐废水、低盐废水等两类： 

1、高盐废水：工艺过程中产生的含盐量较高(单股废水中全盐量产生浓度＞



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-97                     山东青科环境科技有限公司 

50000mg/L，全盐量高于此浓度影响污水处理站生化单元的运行)，水质呈中性或碱性

的废水，主要为各产品的碱洗废水。 

项目对高盐废水进行单独收集，送单效蒸发除盐设施设施处理。高盐废水经蒸馏

釜蒸馏后，收集冷凝废水为低盐废水送污水处理站处理。 

高盐废水水质情况见表 2.11-21。 

表 2.11-21  高盐废水水质情况一览表(单位:mg/L，PH值除外) 

高盐废水产生

量(m
3
/d) 

常规污染物 
特征污染物分析 

pH COD BOD 氨氮 全盐量 

0.16 6-9 10000 2000 200 71075.1 

除以上常规污染物外，该生产线

主要特征污染物最大产生浓度为

硫代亚磷酸三苯酯 27310、甲基

丙烯酸十四醇酯 4050、季戊四醇

四辛酯 2700 

 

本项目高盐废水产生量为 0.16m3/d，送入单效蒸发装置内蒸发除盐。 

2、低盐废水：低盐废水是指全盐量浓度较低的废水，即单股废水中全盐量≤

50000mg/L，主要包括生产工艺产生的水洗废水、单效蒸发处理后的低盐废水、地面

及设备冲洗废水、真空泵废水、循环水排污水、生活废水等。 

低盐废水水质情况见表 2.11-22。 

 

 

 

表 2.11-22  本项目低盐废水产生情况一览表 

废水种

类 
污染源 

水量 

(m
3
/d) 

项目(mg/L) 

PH COD BOD5 氨氮 SS 全盐量     

低盐废

水 

装置区低

盐废水 
3.66 6～8 40000 8000 100 100 1000     

废气处理

设施废水 
0.16 6～8 5000 1000 400 100 1000     

地面设备

冲洗废水 
0.16 6～8 4000 500 50 200 - - - - - 

污冷凝水 0.14 6～8 1000 50 100 100 1000     

循环冷却

水系统排

水 

5.3 6～8 1000 50 100 100 1600 - - - - 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-98                     山东青科环境科技有限公司 

生活废水 1.2 6～8 5000 1000 100 100 - - - - - 

合计 10.48 6～8 30895 6429 338 102 1550 - - - - 

 

工程对废水采取分质收集、处理的原则：高盐废水送单效蒸发处理设施处理，低

盐废水排入污水处理站处理后排入园区污水处理厂。项目废水处理原则及流程见图

2.11-5。 

基基基基基基

基基基+基基基

基基基基

基基UASB+基基基基

+基基+基基+基基基基

基基基基

基基基

基基基基基基基

基基基基

基基基基
ECO基基基基基

TEC基基基

基基基基基基基

基基基基基

基基基基

 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-99                     山东青科环境科技有限公司 

图 2.11-5  项目废水处理原则及工艺流程示意图 

2.11.2.2 废水处理设施 

②单效蒸发装置 

该项目高盐废水处理经一套 1m3/h的单效蒸发装置对高盐废水进行处理。 

污冷凝水，送送污水处理站处理，污冷凝水的冷凝过程会有不凝气产生，有机

废气处理系统处理。 

高盐废水中特征污染物主要为高沸点有机物，随废盐一起除去，因此单效蒸发脱

盐过程会对高盐废水中的 COD有一定的脱除作用。 

单效蒸发装置处理前后水质情况见表 2.11-24。 

表 2.11-24  高盐废水经过单效蒸发处理前后水质情况一览表(mg/L) 

处理单元 
最大废水

量(m
3
/d) 

常规污染物最大浓度 特征污染物最大浓度 

pH COD BOD 氨氮 全盐量 
甲基丙

烯酸酯 

亚磷酸三

苯酯 
季戊四醇酯 

单效蒸发进水 11.353 6-9 100000 20000 1000 171075.1 27310 40500 22000 

单效蒸发出水 11.264 6-9 40000 8000 400 1000 26490 0 0 

 

由表 2.11-24 可知，项目高盐废水经过单效蒸发处理后，废水中全盐量削减为

1000mg/L，同时由于高沸点有机物的去除，废水中 COD、氨氮均有所削减。脱盐后的

废水与其余低盐废水送污水处理站处理。 

④污水处理站 

低盐废水处理进入污水处理站进行处理，新建 50m3生化设施，采用“预处理（ECO

电化学+TEC微电解+芬顿联合反应）+生化（微电解+二级 UASB+两级好氧(A-B工艺)+

后处理）”污水处理工艺。 

ECO电化学装置：利用电解催化反应过程中生成的强氧化粒子，与污水中的有机

污染物无选择的快速发生链式反应，进行氧化降解，将不可生化的高分子有机物转化

为可生化处里的小分子化合物，提高 B/C 比。 

TEC微电解：加入铁碳填料形成无数个细微原电池，这些细微原电池是以电位低

的铁成为阴极，电位高的碳做阳极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应，



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-100                     山东青科环境科技有限公司 

加酸 pH 控制 3-4，输送到芬顿反应器（加 FeSO4、H2O2反应生成亚铁离子，亚铁离子

与过氧化氢形成 Fenton 试剂，具有极强的氧化性能，将大部分难降解的大分子有机

物降解成小分子有机物。作用降解有机物 COD，氧化还原反应分解成 CO2和 H2O）。 

调节池：低盐工艺废水、三效蒸发脱盐处理后的废水、地面及设备冲洗废水、真

空泵废水属于高浓有机废水，送入调节池均质水质，并加入盐酸调节 PH 至 4 左右，

以便于下一步电解反应的进行。 

电解池：经均质后的废水进入电解反应池，通过电解作用破坏废水中的环氧氯丙

烷、甲苯、丙烯腈等难生化物质，使其分解为短链易生化物质，提高废水可生化性。 

二级 UASB 厌氧处理：电解后的废水与生活废水和循环冷却废水等低浓废水混合

后依次送入一二级 UASB 反应池(上流式厌氧污泥床)进行厌氧生化处理，污水从底部

均匀进入向上流动，颗粒污泥(污泥絮体)在上升的水流和气泡作用下处于悬浮状态，

反应器下部是浓度较高的污泥床，上部是浓度较低的悬浮污泥层，有机物在此转化为

甲烷和二氧化碳气体，经三相分离器，分开废水、污泥和气体；UASB 工艺具有有机

负荷高、构筑物占地面积小、运行成本低、处理效果好、启动方便等优势。 

好氧处理：厌氧处理后的废水送入好氧处理工段，在好氧处理工艺中，采用两级

好氧生化处理方法，即 A-B串联工艺： 

A 段采用活性污泥法，设独立的污泥回流系统，以兼氧方式运行，A 段池内通过

污泥回流，保持高浓度污泥，从而对废水中有机污染物和毒物的冲击负荷有显著的耐

冲击能力。同时使废水中的大分子污染物吸附降解为低分子物质，从而提高了废水的

处理效果。 

B段以生物接触氧化法运行，生物接触氧化法由于设置大量填料，极大地增加了

处理构筑物中的微生物浓度，提高了废水中污染物的去除效率。 

后处理：好氧处理出水自流进入溶气气浮池。好氧生化反应形成的絮凝体和微生

物菌胶团未沉淀部分及废水中不溶性杂质，通过气浮作用实现固液分离，提高出水处

理效果。组合气浮池出水由泵送入砂滤罐，清水经过滤后可达标排放。 

对调节池、电解池、一级 UASB池、二级 UASB池、污泥浓缩池和污泥压滤间均采



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-101                     山东青科环境科技有限公司 

用 PVC 密封，采用引风机将产生的恶臭气体引入一座碱洗塔+活性炭纤维中处理后由

一根 20m高排气筒排放。 

污水处理站处理工艺见图 2.11-5。 

污水处理站设计进出水质情况见表 2.11-26。 

表 2.11-26  污水处理站设计处理效率一览表  (单位：mg/L) 

污染物 

处理单元 
COD BOD 氨氮 SS 乙醇 甲苯 

ECO电化学装

置 

进水 125000 25000 625 500 26490 0.88 

去除率 20% 20% 20% 0% 20% 10% 

出水 100000 20000 500 500 21192 0.78 

TEC 反应器 

进水 100000 20000 500 500 21192 0.78 

去除率 50% 25% 25% 0% 50% 20% 

出水 50000 15000 375 500 10596 0.63 

芬顿联合反

应器 

进水 50000 15000 375 500 10596 0.63 

去除率 40% 20% 20% 0% 40% 20% 

出水 30000 12000 300 500 6368 0.5 

调节池+微电

解 

进水 30000 12000 300 500 6368 0.5 

去除率 40% 30% 20% 10% 40% 20% 

出水 18000 8400 240 400 3145 0.4 

二级 USAB 

进水* 6167 2803 97 400 1750 0.4 

去除率 70% 70% 30% 0% 70% 50% 

出水 1850 841 68 400 525 0.2 

二级生化 

进水 1850 841 68 400 525 0.2 

去除率 60% 60% 40% 0% 60% 50% 

出水 740 336 41 400 210 0.1 

气浮+砂滤+

生物滤池 

进水 740 336 41 400 210 0.1 

去除率 32.4% 10.7% 14.6% 50% 30% 0% 

出水 500 300 35 200 147 0.1 

进园区污水处理厂执行标

准 
500 350 45 200 - 0.1 

*注：UASB进口废水水质中污染物下降主要是由于低浓低盐废水进入所致。 

根据收集的自行监测数据，污水处理站出口基本污染物浓度满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准要求及园区污水处理站进水要求；

甲苯、二甲苯浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中

苯系物 B级标准要求；二氯甲烷浓度满足《化学合成类制药工业水污染物综合排放标

准》（GB21904-2008）表 3标准。 

 

④园区污水处理厂(北城污水处理厂) 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-102                     山东青科环境科技有限公司 

园区污水处理厂位于凤凰九路以东，梧桐八路以北，项目占地 100亩，主要处理

滨北办事处驻地及山东滨州工业园区产生的生活污水和预处理的工业废水。 

一期工程 2 万 t/d，设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2016）中二级标准，工艺流程见图 2.11-2。 

 

图 2.11-2北城污水处理厂一期工程处理工艺流程图 

二期工程 3万 t/d，设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2016）中二级标准，工艺流程见图 2.11-3。 

 

图 2.11-3 北城污水处理厂二期工程处理工艺流程图 

污水处理厂出水除去部分中水回用外，其余废水排至工业园区东侧的秦台河，汇



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

 2-103                     山东青科环境科技有限公司 

入潮河，最终汇入渤海。 

北城污水处理厂设计污水处理能力为 5 万 m3/d（分两期实施），目前实际处理约

27000m3/d，余量为 23000m3/d，满足拟建项目 10.48m3/d的废水处理需求。 

本次评价期间收集了园区污水处理厂总排水口 2023 年 1-3 月的在线监测数据，

数据整理结果如下表所示。 

表 5.3-2  园区污水处理厂总排水口 2023年 1-3月在线监测数据统计 

时间 项目 

化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 流量 

浓度 
排放

量 
浓度 排放量 浓度 

排放

量 
浓度 排放量 

(m
3
) 

(mg/L) (kg) (mg/L) (kg) (mg/L) (kg) (mg/L) (kg) 

1月 

最大值 36.9 

43864 

0.93 

319.3 

13.4 

16093 

0.13 

135.22 1443867 最小值 22.9 0.04 7.9 0.06 

平均值 30.2 0.24 11.1 0.09 

2月 

最大值 36.1 

25457 

1.25 